
 

 

COMUNE DI GANDOSSO - BG 

Area amministrativa/contabile 

Determina n. 190 Del 31.07.2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MOBILITA' FRA ENTI AI SENSI DELL' 

ART.30,  D.LGS  165/2001  E  SMI,  PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO   A   TEMPO  

PIENO  ED  INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  CONTABILE  

– AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) - SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E 

PROTOCOLLO.       

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1/2025, con il quale si nominava il sottoscritto responsabile 

dei servizi comunali; 

 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001, aggiornato alla Legge n. 113 del 06/08/2021, che 

dispone quanto segue:  

Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 

dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio 

presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. E' richiesto il previo assenso 

dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente 

infungibili dall’amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre anni o qualora la 

mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 per cento nella qualifica 

corrispondente a quella del richiedente. E' fatta salva la possibilità di differire, per motivate 

esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni 

dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai 

periodi secondo e terzo non si applicano al personale delle aziende e degli enti del servizio 

sanitario nazionale, per i quali è comunque richiesto il previo assenso dell'amministrazione di 

appartenenza. Al personale della scuola continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti in materia. 

Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, 

pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in 

cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre 

amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. Le disposizioni di cui al comma 1 non 

si applicano agli enti locali con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 

100. Per gli enti locali con un numero di dipendenti compreso tra 101 e 250, la percentuale di cui 

al comma 1 è stabilita al 5 per cento; per gli enti locali con un numero di dipendenti non superiore 

a 500, la predetta percentuale è fissata al 10 per cento. 

La percentuale di cui al comma 1 è da considerare all’esito della mobilità e riferita alla dotazione 

organica dell’ente.  

 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, coordinato con la legge di conversione 29 giugno 

2022, n. 79;  

 

RICHIAMATE: 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03.03.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

 



 

 

- la delibera di G.C. n.44 del 28.07.2025 “Atto di indirizzo per redazione bando di mobilità fra 

enti ex art.30, D.Lgs 165/2001, finalizzato alla predisposizione della graduatoria necessaria 

all’assunzione di nr.1 Istruttore Amministrativo Contabile- Area degli Istruttori ( o nr.1 

Operatore Esperto – Area degli Operatori esperti) servizi Amministrativo/contabile – Settore 

servizi demografici e protocollo a tempo pieno ed indeterminato; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 1969 del 12.05.2025 è stata inviata alla Regione Lombardia 

e al Dipartimento della Funzione Pubblica la comunicazione obbligatoria di assunzione ai sensi 

dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001;  

- nelle more dell’esito negativo della suddetta comunicazione, si ritiene necessario avviare la 

procedura preventiva per la copertura del posto mediante l’emissione dell’avviso di mobilità esterna 

tramite passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse ai sensi del precitato art. 30 del D. 

Lgs. 165/2001;  

 

RITENUTO necessario:  

 

a) procedere all’indizione di una procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del 

D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., finalizzata all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di 

personale da inquadrare nell’Area degli Istruttori (ex categoria giuridica C) con profilo 

professionale di “Istruttore Amministrativo/Contabile” – Settore Servizi demografici e Protocollo; 

b) approvare il rispettivo avviso, dando atto che lo stesso è in ogni punto rispondente alle norme di 

legge e regolamentari vigenti;  

 

VISTO l’allegato avviso di mobilità per la copertura della figura professionale di cui sopra e 

ritenuto di approvarlo;  

 

RILEVATA la necessità di procedere alla sua pubblicazione sul Portale Unico del Reclutamento 

“inPA”, sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente sub 

sezione Bandi di concorso ed all’albo pretorio on-line;  

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche; 

 

ACQUISITO il parere favorevole sulla copertura finanziaria; 

 

RICHIAMATO l’art. 25 del vigente regolamento di contabilità;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate. 

 

1) DI AVVIARE la procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i., finalizzata all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale 

da inquadrare nell’Area degli Istruttori (ex categoria giuridica C) con profilo professionale di 

“Istruttore Amministrativo/Contabile” – Settore servizi demografici e protocollo.  

 

2) DI APPROVARE il rispettivo avviso, allegato, dando atto che lo stesso è in ogni suo punto 

rispondente alle norme di legge e regolamentari vigenti.  



 

 

 

3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso integrale sul Portale Unico del Reclutamento 

“inPA”, sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente sub 

sezione Bandi di concorso ed all’albo pretorio online.  

 

4) DI STABILIRE che la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione sul portale 

INPA è fissata alle ore 23:59 del giorno Lunedì 08 Settembre 2025.  

 

6) DI RINVIARE la nomina della Commissione Esaminatrice a successivo provvedimento; 

 

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e non presenta 

aspetti contabili. 

 

Gandosso  addì 31.07.2025  

                                                                Il Responsabile del Servizio 

             (Maffi rag.Gianpietro) 

 

 

 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE  

 

Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, attesta la regolarità contabile 

del presente provvedimento e la relativa copertura finanziaria. 

  

Gandosso, 31.07.2025        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

        Maffi rag.Gianpietro  

  

 

 

 

Il presente atto viene pubblicato all’albo on line per quindici giorni consecutivi dalla data 

odierna. 

 

Gandosso, 31.07.2025      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

        Maffi rag.Gianpietro 

  

  

 

 
 

 


